vitricus, Stiefvater: I. D. Silanus, vitricus tuus, habuit acuminis satis; Bru 240. — II. vitrici te similem quam avunculi maluisti; Phil II 14. — III. cum eius adulescentia in amplissimis honoriis summum viri, L. Philippi vitrici, florere potuisset; Sest 110.

vitrum, Glas: (merces) fallaces et fucosae charitis et linteis et vitro velatae || delatae, al. ||; Rab Post 40.

vitulinus, vom Kalbe: integrum famem ad ovum adfero, itaque usque ad assum vitulinum opera perducitur; ep IX 20, 1. carunculae vitilinae mavis quam imperatori veteri credere? div II 52.

vitulus, Kalb: 1. casu erat in eo portu fanum Dianaee eius, cui vitulum immolare non licet; inv II 95. — 2. ut (tauri) pro vitulis contra leones summa vi impetu contendant; fin III 66.

vituperabilis, tadelnswert: quod vituperabile est per se ipsum; fin III 40.

vituperatio, Tadel: I, 1. aliud laus, aliud || aut || vituperatio confidere debet; inv II 12. dum

inertiae vituperationem, quae maior est, contemnunt, adsequuntur etiam illam, quam magis ipsi fugiunt, tarditatis; de or II 101. — 2. quia non modo vituperatio nulla, sed etiam summa laus senectutis est, quod ea voluptates nullas magnopere desiderat; Cato 44. — II, 1. a d s e q u o r: f. I, 1. est. haec istius vituperatio atque infamia confirmabatur eorum sermone, qui . . . ; Ver V 101. cum (Gorgias) singularum rerum laudes vituperationes conscripsisset; Bru 47. contemno, fugio: f. I, 1. est. laudes et vituperationes non separatim placet tractari, sed in ipsis argumentationibus esse implicatas; inv I 97. Hirtii epistulam si legeris, quae mihi quasi πρόσλαος videtur eius vituperationis, quam Caesar scripsit de Catone; A XII 41, 4. se libenter vituperationem subire, quod amaret etiam mortuum Caesarem; A XIV 19, 3. accessi ad invidiam indiciorum levandam vituperationemque tollendam; Ver I 5. tracto: f. implico. — 2. ea res P. Africano vituperationi fuit; Bru 97. eam rem laudi tibi potius quam vituperationi fore; ep XIII 73, 2. — 3 ut propter eum in sermonem hominum atque in tantam vituperationem veniret; Ver IV 13. — III. πρόσλαος: f. II, 1. scribo. — IV. ne illa quidem communis vituperatione reprehendo; Ver V 46.

vituperator, Tadler: 1. qua in causa invidos vituperatores confutare possumus; nat I 5. — 2. nos universae philosophiae vituperatoribus respondimus in Hortensio; Tusc II 4. — 3. si quando in vituperatores meos incidisses; ep VII 3, 6.

vitupero, tabell., sfelten: I. virtuperandi praeccepta contraria ex vitiis sumenda esse perspicuum est; de or II 349. a principiis exordiar et laudandi et vituperandi part or 70. — II. quid vero magis vituperandum quam id facere, quod non liceat? Phil XIII 14. utrum iudices an iuris consulti vituperandi sint; Caezin 68. cum in hac civitate oppugnatio soleat non numquam, defensio numquam vituperari; Vatin 5. nec timiditatem ignaviamque vituperari nec fortitudinem patientiamque laudari suo nomine; fin I 49. nec bonum virum proprie et copiose laudari sine virtutum nec improbum notari ac vituperari sine vitiorum cognitione satis insignite atque aspere posse; de or II 349. iudices: f. consultos. quae (Syracusanae mensae) a Platone graviter vituperantur; fin II 92. oppugnationem: f. defensionem. qui illam Postumi sive inanem spem sive inconsultam rationem sive temeritatem vituperandam putet; Rab Post 2. cuius (sapientiae) studium qui vituperat; of II 5. temeritatem: f. rationem. timiditatem: f. ignaviam. — III. Dolabella valde vituperabatur ab hominibus non insulsi, quod tibi tam cito sucederet; ep XII 4, 2.

viviradix, Ablesger, Segling: sarmenta, vivarides, propagines nonne || ea || efficiunt, ut quemvis cum admiratione delectent? Cato 52.

vivo, leben, am Leben sein, sich befinden, sich aufhalten, fortdauern, umgehen: I. **absolut**: 1. **substantivisch**: a. id primum videamus, beate vivere vestrum quale sit; fin II 86. vgl. 2. a. — b. qui dicat appetitionem rerum ad vivendum accommodatarum a natura profectam; fin IV 78. quas (angustias) natura nobis ad vivendum dedit; Marcel 27. si negaret quicquam interesse ad beate vivendum, quali uteretur victu; fin II 90. si ea, quae extra virtutem sint, ad beate vivendum pertineant; fin IV 40. satis virtus ad fortiter vivendum potest; satis ergo etiam ad beate; Tusc V 53. quae nihil valerent ad beate misere vivendum; fin III 50. — c. virtus ad beate vivendum se ipsa contenta est; fin V 79. ad beatissime vivendum parum est, ad beate satis; fin V 81. — d. sapientia, quae ars vivendi putanda est; fin I 42. quaero causas omnes aliquando vivendi arbitratu meo; ep VII 1, 5. quo sint omnia bene vivendi recteque faciendi consilia

referenda; fin I 11. te existimo populis leges vivendi et disciplinam daturum; leg I 57. cum magnam facultatem sis habiturus nobiscum et cum omnibus tuis vivendi; ep V 18, 2. leges: f. disciplina. quos (habuerit) vivendi praecoptores; inv I 35. a quibus (officiis) constanter honesteque vivendi praecpta ducentur; of III 5. qui de ratione vivendi disserunt; rep III 4. quae (artes) ad rectam vivendi viam pertinenter; Tusc I 1. in his esse ad bene vivendum momenta maxima; fin V 37. exsilia, orbitates magnam vim habere ad male misere vivendum; Tusc V 24. — e. omnia ea^{me} pudenter, vivendo consequentum esse; Vatin 6. — 2. **verbal**: a. cum tristibus severe, cum remissis iucunde, cum sensibus graviter, cum inventute comiter, cum facinerosis audacter, cum libidinosis luxuriose vivere; Cael 13. non posse iucunde vivi nisi etiam honeste; fin II 49. cum hoc sit^{me} extremum, congruenter naturae convenienterque vivere; fin III 26. oportunitatis esse beate vivere, quod est convenienter naturae vivere; fin III 61. omnibus animalibus extremum esse secundum naturam vivere; fin V 26. qui omnino vivere expedit nemini putat; Tusc I 84. ut ex natura vivere summum bonum sit; leg I 56. intellegamus, quam sit turpe delicate ac molliter vivere quamque honestum parce, continenter, severe, sobrie; of I 106. vivere abundantem omnibus copiis; of III 25. nos "convivia", quod tum maxime simul vivitur; ep IX 24, 3. me valde paenitet vivere; A III 4. — b. si spiritum dicit, vivit; inv I 86. quicum vivere nemo umquam nisi turpis impurisque voluisse; Ver III 65. quibus (rebus) alimur et vivimus; agr II 95. qui (pater) si viveret, qua severitate fuit, tu profecto non viveres; dom 84. quo^{me} cum venerimus, tum deinde vivemus; Tusc I 75. in quibus (studiis) nos a pueritia vivimus; fat 2. tringita annis vixisse Panaetium, posteaquam illos libros edidisset; of III 8. quis hoc putaret praeter me? nam, ita vivam, putavi; ep II 13, 3. me posse || possem || vivere, nisi in litteris viverem? ep IX 26, 1. Graeci sic te ita vivent intuebuntur, ut de caelo divinum hominem esse in provinciam delapsum putent; Q fr I 1, 7. ego vivo miserrimus; A III 5. in omni natura rerum id vivere, id vigere, quod caleat; nat III 35. f. arbor. animal secum esse secumque, ut dicitur, vivere; Cato 49. haec (vitem, arborem) etiam dicimus vivere; Tusc I 56. ut ille archipirata non potius securi feriatur, quam tuo periculo viveret; Ver V 78. eius mihi vivit auctoritas; A X 1, 1. sine corde non potuisse bovem vivere; div II 37. si vidua libere, proterva petulanter, dives effuse, libidinosa meretricio more viveret; Cael 38. quorum quam diu mansit imitatio, tam diu genus illud dicendi studiumque vixit; de or II 94. qui (homines) hodie vivunt; ep II 5, 1. libidinosa: f. dives. pater: f. algs; dom 84. utinam quidem illi principes viverent! Phil XIV 17. privatum oportet aequo et pari cum civibus iure vivere; of I 124. proterva: f. dives. necessario sequitur omnes sapientes semper feliciter, absolute, fortunate vivere; fin III 26. studium: f. genus. vidua: f. dives. vitis: f. arbor.

II. mit Accusativ: qui (Lacedaemonii) soli septingentos iam annos amplius unis moribus et numquam mutatis legibus vivunt; Flac 63. ipse Carneades diu tenuit; nam nonaginta vixit annos; Ac II 16. apud Hypanim fluvium Aristoteles ait bestias quasdam nasci, quae unum diem vivant; Tusc I 94. quia de lucro prope iam quadriennium vivimus; ep IX 17, 1. quo tutiorem sese vitam meo praesidio victuros esse arbitrarentur; Ver II 118. deorum profecto vitam homines viverent; leg fr 2.

vivus, lebend, lebendig, am Leben, bei Lebzeiten, neutr. Leben, Kapital: A. vivo Cato et minores natu multi uno tempore oratores floruerunt; Bru 81. huic acerbissimum vivo funus dicitur; Quintet 50.

ita Sopater de statua C. Marcelli vix vivus aufertur; Ver IV 87. vivo Clodio peritum Milonem triduo; Milo 44. commisi, ut me vivo careres, vivo me aliis indigeres; Q fr I 3, 2. vivis eius aetatis aequalibus; Bru 220. ex quo fit, ut illae (angues) nec morsu vivae noceant nec odore mortuae; nat I 101. corpora viva cum mortuis adversa adversis accommodata; fr F V 95. qui triumphant eoque diutius vivos hostium duces reservant; Ver V 77. cum etiam nunc vivam illorum memoriam teneremus; de or II 8. videbam vivo senatu populo Romano celerem mihi summa cum dignitate redditum; dom 64. — B, a, I. ne vivus quidem bono caret, si eo non indiget; Tusc I 88. — II, 1. aeternis suppliciis vivos mortuosque mactab; Catil I 33. — 2. qui mihi videntur non solum vivis, sed etiam mortuis invidere; Ac II 7. — III. quid est tam commune quam spiritus vivis? Sex Rose 72. — IV. everte leges, testamenta, voluntates mortuorum, iura vivorum; Ver II 46. — b, I. nihil detrahit de vivo; Flac 91. de vivo aliquid erat resecandum; Ver III 118. — II. neque id ad vivum reseco; Lael 18.

vix, mit Würfe, faum, faum noch, eben, gerade; I. licebit quaerere de istis ipsis obscurationibus, quae propter exiguitatem vix aut ne vix quidem apparet; fin IV 32. ut vix C. Marcello, praeter eum quidem cederem nemini; Marcel 33. vix feram sermones hominum, si . . .; Catil I 23. multa dicunt, quae vix intellegam; fin IV 2. (Lentulus) inventus est vix in hortis suis se occultans; A IX 11, 1. vix, sero et raro ad manus pervenitur; Sest 77. ut ea vix cuiusquam mens aut cogitatio capere possit; Marcel 6. quibus e municipiis vix iam, qui carnem Latinis petant, reperiuntur; Planc 23. vix iam videatur locus esse, qui . . .; agr II 59. cuius vix sustinetis furias inseptulti; Milo 91. lacrimas interdum vix tenere; Ver IV 39. vix risum tenebant; Vatin 20. — II. vix pars aedium mearum decima ad Catuli porticum accessit; dom 116. quis dubitet, quin in dicendo excellentes vix paucos proferre possumus? de or I 7. quod ex omnibus saeculis vix tria aut quattuor nominantur paria amicorum; Lael 15. eum (Saufeum) sine meis litteris ad te venire vix erat rectum; A VI 9, 4. tres: f. quattuor, ita Sopater de statua C. Marcelli vix vivus aufertur; Ver IV 87. — III. qui temporis quidem certe vix satis habui; Quinct 3. ut vix satis decorum videretur eum plures dies esse in Crassi Tusculano; A IV 16, 3. — IV. quantum hominem homini debere vix fas est; Quir 17. duri hominis vel potius vix hominis videtur periculum capititis inferre multis; of II 50. — V. nunc quid est, sine his cur vivere velimus? mihi vero cum his ipsis vix, his autem detractis ne vix quidem; ep IX 8, 2.